
10. 5. 2025

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Právo na víkend - týden v české justici očima
šéfredaktora
Prezident: Vatikánská smlouva je protiústavní | Brusel žaluje Česko kvůli digitálním službám | Nový
zákon o kybernetické bezpečnosti | Omezení obstrukcí ve Sněmovně zatím neprojde |Workshop o
srozumitelném právním psaní | Zlom v kauze Diag Human: britský soud ruší nález

Vážení čtenáři,

přinášíme Vám pravidelný přehled událostí ve světě práva za uplynulý týden.

Přeji Vám hezký víkend

Mgr. Miroslav Chochola, LL.M., MBA
EPRAVO.CZ

Události tohoto týdne:

Prezident: Vatikánská smlouva je protiústavní
Prezident Petr Pavel označil Smlouvu mezi Českou republikou a Svatým stolcem, kterou schválily
obě komory Parlamentu, za rozpornou s ústavním pořádkem kvůli tomu, že katolické církvi zajišťuje
privilegované postavení. Ve stanovisku pro Ústavní soud Pavel uvedl, že podpis ratifikace odloží až
po rozhodnutí soudu, neboť smlouva podle něj narušuje sekulární charakter státu.

Brusel žaluje Česko kvůli digitálním službám
Evropská komise se rozhodla zažalovat Česko, Španělsko, Kypr, Polsko a Portugalsko u Soudního
dvora EU za nedostatečné provádění nařízení o digitálních službách (DSA). Pětici zemí vytýká
zejména to, že dosud nejmenovaly či plně nezmocnily národní koordinátory digitálních služeb a
nepřijaly pravidla pro sankce. České ministerstvo průmyslu uvedlo, že potřebný zákon by Sněmovna
měla schválit v červnu.

Zlom v kauze Diag Human: britský soud ruší nález
Britský odvolací soud vyhověl jedné z námitek České republiky ve sporu s firmou Diag Human a
rozhodl, že rozhodčí nález z roku 2022 ve prospěch společnosti má být zrušen. Podle ministerstva
financí dospěl soud k závěru, že podnikatel Josef Šťáva nesplňoval podmínky investiční ochrany,
takže ČR nemusí platit původně přiznané odškodné ve výši 15,5 miliardy korun.

Nový zákon o kybernetické bezpečnosti
Poslanecká sněmovna schválila zásadní zákon o kybernetické bezpečnosti, kterým do českého práva
implementuje unijní směrnici NIS 2. Nová úprava reaguje na rostoucí kybernetické hrozby a zvyšuje
úroveň ochrany služeb v klíčových odvětvích tím, že firmám ukládá nové povinnosti v oblasti
zabezpečení informačních systémů.

Omezení obstrukcí ve Sněmovně zatím neprojde



Vláda zaujala neutrální stanovisko k poslanecké novele jednacího řádu Sněmovny z dílny ODS, jejímž
cílem je omezit opoziční obstrukce a urychlit schvalování zákonů. Návrh mimo jiné počítá s výrazným
zkrácením řečnické doby (nově by se započítávaly i faktické poznámky a běžná vystoupení by trvala
nanejvýš pět minut) a umožnil by závěrečné hlasování o zákonech po celý den. Vládní legislativci
však některá opatření označili za „dosti přísná" a už nyní je jisté, že se tato změna do voleb nestihne
projednat.

Starosta Novotný nepodmíněně odsouzen
Obvodní soud pro Prahu 5 rozhodl, že starosta pražských Řeporyjí Pavel Novotný (ODS) musí na tři
měsíce do vězení; změnil mu dříve uložený podmíněný trest na nepodmíněný, protože se v podmínce
opakovaně dopouštěl přestupků. Politik si proti usnesení ihned podal stížnost s odkladným účinkem a
v případě pravomocného odsouzení by mu zanikl mandát zastupitele.

Workshop o srozumitelném právním psaní
Česká advokátní komora uspořádala odborný workshop zaměřený na přesvědčivé právní psaní, na
němž asistent ústavního soudce Štěpán Janků a soudce Městského soudu v Praze Marek Zima
názorně předvedli, že i složitý právní text lze formulovat jednoduše a přehledně. Přítomní advokáti si
na konkrétních textech z praxe vyzkoušeli techniky, jak obsah zkrátit a zjednodušit, aniž by došlo ke
ztrátě jeho podstaty nebo srozumitelnosti.

 

Vyšlo na epravo.cz:

Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc březen 2025
Jako každý měsíc vám přinášíme nejnovější zprávy z české a evropské regulace finančních institucí,
nyní za březen 2025. Novinky jako vždy rozdělujeme podle příslušných regulovaných sektorů.

Trestný čin poškození věřitele
Statistiky[1] ukazují, že finanční kriminalita v podobě páchání trestného činu poškození věřitele
vykazuje v posledních letech trvale rostoucí trend. Uvedené může být dáno také tím, že přibývá
úpadkových situací dlužníků v souvislosti s nimiž se lze mnohdy setkat se snahou vyvádět aktiva
mimo sféru věřitelů. Daná skutková podstata má význam nejen…

Rozhodnutí NSS podstatně mění zaběhlá pravidla v daňovém řízení: Po lhůtě už jen soudní
cestou
V únoru 2025 vydal rozšířený senát Nejvyššího správního soudu rozhodnutí, které zásadním
způsobem mění dosavadní praxi v oblasti daňového řízení dle daňového řádu. Týká se především
výkladu lhůty pro stanovení daně podle § 148 odst. 5 daňového řádu a situací, kdy správce daně ve
stanovené lhůtě neukončí řízení pravomocným stanovením daně. Nově…

Zákaz konkurence jednatele s.r.o.
V podnikatelském prostředí, kde bývá primárním zájmem společností generování zisku a udržení
konkurenceschopnosti, je zásadní zajistit, aby chod společnosti nebyl narušován střetem zájmů jejich
členů. Jedním z důležitých právních nástrojů, který slouží k ochraně společnosti před negativními
dopady takových střetů, je zákaz konkurence členů…

Právní novinky v roce 2025, část druhá – Změna v obsazení soudů, úprava psychoaktivních
látek a změny v pracovním právu
V roce 2024 bylo provedeno mnoho signifikantních změn napříč mnoha zákony a další značné změny
se očekávají v průběhu roku 2025. Obecně je cílem změn modernizace předpisů, zjednodušení
procesů, upřesnění nejasností, ochrana obětí násilí, zrovnoprávňování, ochrana před novými

https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-brezen-2025-119541.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/trestny-cin-poskozeni-veritele-119534.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozhodnuti-nss-podstatne-meni-zabehla-pravidla-v-danovem-rizeni-po-lhute-uz-jen-soudni-cestou-119533.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozhodnuti-nss-podstatne-meni-zabehla-pravidla-v-danovem-rizeni-po-lhute-uz-jen-soudni-cestou-119533.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-konkurence-jednatele-sro-119540.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-druha-zmena-v-obsazeni-soudu-uprava-psychoaktivnich-latek-a-zmeny-v-pracovnim-pravu-119523.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-druha-zmena-v-obsazeni-soudu-uprava-psychoaktivnich-latek-a-zmeny-v-pracovnim-pravu-119523.html


hrozbami a také implementace evropského práva. V druhé části se článek…

Odpovědnost dopravce a zasílatele za škodu či ztrátu zboží při nakládce
V tomto článku bychom se chtěli pozastavit nad jedním aktuálnějším rozhodnutím Nejvyššího soudu
ČR a v jeho světle se dotknout problematiky odpovědnosti příslušných osob za provedení nakládky,
když tato otázka v souvislosti s přepravou zásilek není dostatečně upravena a často tak klade na
soudy značné nároky, zejména při nalézání právní úpravy…

10 otázek pro ... Martina Wintera
Martin Winter je advokátem a partnerem advokátní kanceláře Doležal & Partners. Ve své praxi se
zaměřuje především na transakce, a to rovněž s mezinárodním prvkem, smluvní právo, due diligence
projekty a problematiku osobních údajů. Mezi Martinovy klienty patří dceřiné společnosti
nadnárodních koncernů, zahraniční podniky i české podnikatelské…

Přemístění seychelské společnosti do České republiky
V posledních letech se setkáváme s požadavky klientů, abychom jim byli právně nápomocni při
přemístění jejich zahraniční společnosti do České republiky. Jedná se o případy společností se sídlem
v Evropském hospodářském prostoru, který zahrnuje kromě členských států Evropské unie navíc
Norsko, Island a Lichtenštejnsko (dále také „EH“), ale také o…

Americká celní politika Donalda Trumpa a možné dopady na českou ekonomiku
Americký prezident Donald Trump a jeho celní politika přinášejí mnoho otazníků. Na začátku dubna
2025 americká administrativa oznámila vlnu plošných celních opatření na dovoz do USA. I když bylo
zavedení cel aktuálně odloženo a Spojené státy sice nepředstavují pro Českou republiku významný
exportní trh, vzhledem k možnému rozsahu celních opatření…

Zdroj: EPRAVO.CZ

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Obchodní vedení společnosti
Dítě a dovolená v zahraničí: Co dělat, když druhý rodič nesouhlasí s cestou?
Top 12 čili Tucet nejvýznamnějších judikátů Nejvyššího soudu z loňského roku 2024 vzešlých z
řešení pracovněprávních sporů
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025

https://www.epravo.cz/top/clanky/odpovednost-dopravce-a-zasilatele-za-skodu-ci-ztratu-zbozi-pri-nakladce-119538.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-martina-wintera-119298.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/premisteni-seychelske-spolecnosti-do-ceske-republiky-119522.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/americka-celni-politika-donalda-trumpa-a-mozne-dopady-na-ceskou-ekonomiku-119521.html
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119659.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dite-a-dovolena-v-zahranici-co-delat-kdyz-druhy-rodic-nesouhlasi-s-cestou-119737.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html

